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1.인적자원 운용 29,425 57,114 -27,689

1.교직원 복지 및 역량강화 3,851 1,200 2,651

1.교직원연수 2,850 1,200 1,650

1.[초]직무연수 1,200 0 1,200

1.일반수용비 1,200 0 1,200 직무연수경비 : 300,000원*4명= 1,200,000

2.[초]자율연수 1,650 0 1,650

1.일반수용비 1,650 0 1,650
교원자율연수 및 역량강화연수 : 150,000

원*11명*1회
1,650,000

2.교직원복지 1,001 0 1,001

1.[초]교직원동아리지원 1,001 0 1,001

1.교직원복지비 1,001 0 1,001 교원동아리운영비 : 13,000원*11권*7회= 1,001,000

2.기타 교직원보수 25,574 55,914 -30,340

1.교직원대체인건비 25,574 55,914 -30,340

1.[초]기간제교원인건비 25,574 0 25,574

1.기간제교원인건비 23,498 0 23,498 (성립전_1추)인건비 : 21,078,000원*1식= 21,078,000

(성립전_1추)성과상여금 : 2,419,560원*1

회=
2,420,000

2.기간제교원법정부담금 2,076 0 2,076 (성립전_1추)국민연금 : 780,000원*1식= 780,000

(성립전_1추)고용보험 : 312,000원*1식= 312,000

(성립전_1추)산재보험 : 192,000원*1식= 192,000

(성립전_1추)건강보험 : 720,000원*1식= 720,000

(성립전_1추)장기요양보험 : 72,000원*1식

=
72,000

2.학생복지/교육격차 해소 73,623 153,487 -79,864

1.급식 관리 30,902 46,426 -15,524

1.학교급식운영 30,902 46,426 -15,524

1.[초]급식재료구입비 22,562 0 22,562

1.급식용식재료비 22,562 0 22,562
급식용식재료비(목적)유치원 : 2,460원

*100일*5명=
1,230,000

급식용식재료비(목적)초등 : 66,760원*100

일=
6,676,000

급식용식재료비(수익자)교직원 : 3,780원

*186일*18명=
12,656,000

급식용식재료비(자체) : 200,000원*10개월

=
2,000,000
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2.[초]우유급식비 2,400 0 2,400

1.우유대금 2,400 0 2,400
교직원우유비(수익자) : 430원*186일*10명

=
800,000

학생우유비 : 430원*186일*20명= 1,600,000

3.[초]급식운영비 5,440 0 5,440

1.일반수용비 4,640 0 4,640 가스사고책임보험료 : 30,000원*1회= 30,000

위생교육비 : 50,000원*2명= 100,000

각종검사수수료 : 100,000원*1회= 100,000

음식물처리비용 : 5,000원*40주= 200,000

급식소모품구입비 : 201,032원*10회= 2,010,000

가스비 : 120,000원*10회= 1,200,000

소규모수선비(자체) : 100,000원*10회= 1,000,000

2.연료비 800 0 800 가스비(자체) : 80,000원*10회= 800,000

4.[초]대체인건비 500 0 500

1.기간제직원인건비 500 0 500
조리종사원대체인건비(자체) : 50000원*1

명*10일=
500,000

2.보건관리 10,907 11,547 -640

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,760 4,653 -893

1.[초]학생건강검사 460 0 460

1.학생복지비 460 0 460 1,4학년 건강검사 : 22,000원*15명*1회 330,000

소변검사 : 1,000*25명*1회 25,000

구강검사교의수당 : 4,200*25명*1회 105,000

2.[초]보건실운영 2,800 0 2,800

1.운영수당 1,100 0 1,100 교직원 성교육 연수비 : 300,000*1회 300,000

교직원심폐소생술 연수비 : 400,000*1회 400,000

성고충상담원 연수비 : 50,000*2명*1회 100,000

학생성교육비 : 300,000*1회 300,000

2.교육운영비 1,100 0 1,100 의료용소모품구입 : 250,000*2회 500,000

보건교육자료구입비 : 300,000*1회 300,000

보건실운영비 : 300,000*1회 300,000

오세현 2020년 05월 04일 11시 50분 51초 2 전라북도교육청 팔덕초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지비 600 0 600 약품구입 : 250,000*2회 500,000

부상학생후송비 : 50,000*2회 100,000

3.[초]흡연예방교육 500 0 500

1.운영수당 400 0 400
(성립전_1추)자아존중감프로그램운영 : 

200,000원*2회=
400,000

2.교육운영비 100 0 100 (성립전_1추)교육물품 : 100,000원*1회= 100,000

2.학교환경위생관리 7,147 6,894 253

1.[초]먹는물관리 1,388 0 1,388

1.일반수용비 1,388 0 1,388 정수기 수질검사비 : 10,000원*3종*4회 = 120,000

정수기유지보수 : 74,000원*12월 = 888,000

정수기렌탈료 : 31,600원*1대*12월 = 380,000

2.[초]공기질측정 5,759 0 5,759

1.일반수용비 5,759 0 5,759
공기질측정검사수수료인상분 : 330,000원

*1회 =
330,000

공기질측정검사수수료인상분 : 550,000원

*1회 =
550,000

공기청정기운영비 : 24,300원*16실*10월 3,888,000

(성립전_1추)코로나19대비 방역물품 : 

584,000원*1식=
584,000

공기정화장치렌탈비 : 33,900원*1대*12월= 407,000

3.교육격차 해소 0 58,134 -58,134

1.급식비지원 0 20,934 -20,934

2.방과후학교활동비지원 0 31,700 -31,700

3.누리과정비지원 0 5,500 -5,500

4.학생복지 31,814 37,380 -5,566

1.학생복지운영 31,814 37,380 -5,566

1.[초]학생교과서구입 4,001 0 4,001

1.교육운영비 4,001 0 4,001 교과서구입 : 4,001,000원*1식 = 4,001,000

2.[초]통학차량(임차)운영 5,359 0 5,359

1.일반수용비 1,700 0 1,700 (성립전_1추)차량수리비 : 425,000원*4회= 1,700,000

2.연료비 3,659 0 3,659
(성립전_1추)차량유류비 : 1,355원*75리터

*36회=
3,659,000

3.[초]성장앨범제작 1,470 0 1,470

오세현 2020년 05월 04일 11시 50분 51초 3 전라북도교육청 팔덕초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,470 0 1,470 성장앨범구입 : 42,000원*35명*1회= 1,470,000

4.[초]통학버스안전지도사인건비 20,984 0 20,984

1.무기계약직원인건비 20,984 0 20,984 (성립전_1추)인건비 : 20,984,000원*1회= 20,984,000

3.기본적 교육활동 43,429 69,159 -25,730

1.교과 활동 33,179 50,899 -17,720

1.교과활동지원 8,310 9,157 -847

1.[초]학습준비물구입 810 0 810

1.학습준비물 810 0 810 학습준비물구입 : 27,000원*30명*1회= 810,000

2.[초]보결수업관리 1,500 0 1,500

1.운영수당 1,500 0 1,500 보결수당 : 150,000월*10개월 = 1,500,000

3.[초]맞춤형학습지원학교운영 6,000 0 6,000

1.운영수당 5,120 0 5,120
(성립전_1추)강사수당 : 32,000원*5시간

*32주=
5,120,000

2.교육운영비 880 0 880
(성립전_1추)학습 교재 및 재료구입 : 

22,000원*8종*5회=
880,000

2.과학교과활동 2,370 5,348 -2,978

1.[초]교과운영 2,370 0 2,370

1.교육운영비 2,370 0 2,370 과학교구구입 : 50,000원*20종*2회 = 2,000,000

과학의날행사운영비 : 10,000원*32명*1회= 320,000

과학탐구대회운영비 : 10,000원*5명*1회= 50,000

3.체육교과활동 3,300 6,660 -3,360

1.[초]교과운영 2,300 0 2,300

1.교육운영비 2,300 0 2,300 교육용품 구입 : 500,000원*3회= 1,500,000

대회 출전 및 훈련비 : 200,000원*4회= 800,000

2.[초]학교스포츠클럽운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
학교스포츠클럽물품 구입 : 100,000원*5종

*2회=
1,000,000

4.예술교과활동 400 1,500 -1,100

1.[초]교과운영 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 예술교과준비물구입 : 20,000원*10종*2회 400,000

5.외국어교과활동 600 300 300
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1.[초]교과운영 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 영어체험실운영비 : 10,000원*10종*6회 = 600,000

6.특수교육교과활동 1,860 4,900 -3,040

1.[초]교과운영 1,860 0 1,860

1.교육운영비 1,460 0 1,460 교육용품 구입 : 10,000원 * 10종 * 2회= 200,000

장애이해교육 운영 : 200,000원 * 2회= 400,000

장애이해도서 구입 : 20,000 * 13권= 260,000

특수교육 교구 및 교재  : 100,000원  * 3

종 * 2회=
600,000

2.비품구입비 400 0 400 특수학급 비품구입 : 400,000 * 1회= 400,000

7.유치원교과활동 16,339 23,034 -6,695

1.[유]교과운영 16,199 0 16,199

1.교육운영비 15,199 0 15,199 인쇄물, 현수막 : 90,000원*3회 270,000

체육복, 가방, 입학물품구입 : 100,000원

*5명*1회
500,000

학급교육활동경비 : 250,000원*1회 250,000

입학식행사운영 : 100,000원*1회 100,000

가정의달행사운영 : 250,000원*1회 250,000

체육대회 : 150,000원*1회 150,000

학습발표회운영 : 120,000원*1회 120,000

졸업식행사운영 : 450,000원*1회 450,000

우리들잔치운영 : 450,000원*1회 450,000

행사준비물품구입 : 50,000원*2회 100,000

학습준비물 등 구입 : 200,000원*4종*2회= 1,600,000

학습준비물 등 구입 : 20,000원*10종*2회 400,000

도서구입 : 12,000원*25종*2회 600,000

통학차량지원 및 방학중차량운행비 : 

120,000원*12월
1,440,000

방과후특성화활동비 및 방과후과정지원비

 : 170,000원*3개*12월
6,120,000

졸업앨범제작비 : 100,000원*5명*1회 500,000

체험학습비  : 120,000원*10회 1,200,000
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(성립전_1추)누리과정자료비 : 25,000원*4

명=
100,000

(성립전_1추)누리과정자료비 : 70,000원*4

명=
280,000

(성립전_1추)교육과정간식비 : 5,000원*4

명=
20,000

(성립전_1추)교육과정간식비 : 299,000원

*1회=
299,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000
비품구입비(공기청정기 외) : -1,000,000

원=
-1,000,000

비품구입비(공기청정기 외) : 1,000,000*2

회
2,000,000

2.[초]교과운영(코로나 19) 140 0 140

1.교육운영비 140 0 140
(성립전_1추)코로나19대비 방역물품 : 

140,000원*1회=
140,000

2.창의적 체험활동 10,250 18,260 -8,010

1.자율활동 6,450 16,900 -10,450

1.[초]학생회활동지원 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600 자치활동운영비 : 25,000원*4종*10회= 1,000,000

자치활동운영비 : 100,000원*6회= 600,000

2.[초]학급교육활동경비 2,650 0 2,650

1.교육운영비 2,650 0 2,650
학급교육활동경비 : (400,000원*6학

급)+250,000원(특수)=
2,650,000

3.[초]창의적체험활동운영 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600 창의적체험활동비 : 400,000원*4부서 1,600,000

4.[초]학교텃밭가꾸기 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 텃밭 가꾸기 교육물품 : 200,000원*3회= 600,000

2.현장체험학습활동 3,800 1,030 2,770

1.[초]주제체험학습 3,800 0 3,800

1.교육운영비 3,800 0 3,800 주제체험학습 운영비 : 500,000원*5회= 2,500,000

차량임차료 : 500,000원*2회= 1,000,000

수학여행 운영비 : 150,000원*2명= 300,000

3.동아리활동 0 330 -330

4.선택적 교육활동 54,173 92,826 -38,653

1.방과후학교 운영 42,083 80,251 -38,168

1.방과후학교운영 13,226 23,484 -10,258
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1.[초]특기적성교육 13,226 0 13,226

1.운영수당 11,364 0 11,364
(성립전_1추)강사수당 : 32,000원*170시간

=
5,440,000

강사수당 : 5,924,000원*1교= 5,924,000

2.교육운영비 1,562 0 1,562 강사수당 : -6,624,000 원= -6,624,000

강사수당 : 32,000원*23시간*9주= 6,624,000

수업용품 등 : 700,000원*1교 = 700,000

(성립전_1추)수업용품 등 : 43,100원*20명

*1회=
862,000

3.일반업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)방과후협의회 : 100,000원*3

회=
300,000

2.돌봄교실운영 16,706 30,157 -13,451

1.[초]돌봄교실운영 12,600 0 12,600

1.운영수당 5,920 0 5,920 강사수당 : 32,000원*5시간*37주= 5,920,000

2.교육운영비 5,680 0 5,680 수업용품등 : 284,200원*1반*10개월= 2,842,000

간식비 : 1,200원*11명*215일= 2,838,000

3.비품구입비 1,000 0 1,000 돌봄교실 비품구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.[초]돌봄전담사운영 4,106 0 4,106

1.무기계약직원인건비 3,790 0 3,790 (성립전_1추)인건비 : 3,290,000원*1식= 3,290,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

회=
500,000

2.무기계약직원법정부담금 316 0 316 (성립전_1추)4대보험료 : 316,000원*1식= 316,000

3.유치원방과후학교운영 12,151 26,610 -14,459

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 12,151 0 12,151

1.기간제교원인건비 10,657 0 10,657 (성립전_1추)인건비 : 9,748,380원*1식= 9,749,000

(성립전_1추)성과상여금 : 908,000 = 908,000

2.교육운영비 582 0 582
(성립전_1추)방과후과정자료비 : 50,000원

*4명=
200,000

(성립전_1추)방과후과정자료비 : 12,500원

*4명=
50,000

(성립전_1추)방과후과정간식비 : 282,000

원*1회=
282,000

(성립전_1추)방과후과정간식비 : 12,500원

*4명 =
50,000

3.기간제교원법정부담금 912 0 912 (성립전_1추)4대보험 : 911,940원*1식= 912,000

2.기타 선택적 교육활동 6,000 5,000 1,000
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1.다문화교육운영 6,000 5,000 1,000

1.[초]다꿈사랑방학교운영 6,000 0 6,000

1.운영수당 520 0 520
(성립전_1추)다문화이해교육강사비 : 

130,000원*4명=
520,000

2.교육운영비 5,480 0 5,480
(성립전_1추)기초학력교실운영 : 10,000원

*8명*4회=
320,000

(성립전_1추)다꿈캠페인운영 : 25,000원

*31명=
775,000

(성립전_1추)다꿈프로젝트운영 : 150,000

원*6반+35,000원*31명=
1,985,000

(성립전_1추)스포츠문화제험 : 40,000원

*60명=
2,400,000

3.독서활동 6,090 7,575 -1,485

1.독서활동운영 6,090 7,575 -1,485

1.[초]도서구입 5,000 0 5,000

1.도서구입비 5,000 0 5,000 도서구입 : 10,000원*250권*2회 = 5,000,000

2.[초]도서관운영 1,090 0 1,090

1.교육운영비 1,090 0 1,090 도서실운영비 : 500,000원*2회 = 1,000,000

문예대회참가운영비 : 3,000원*10명*3회 = 90,000

5.교육활동 지원 118,327 61,748 56,579

1.교무업무 운영 14,910 8,460 6,450

1.교무학사운영 14,910 8,460 6,450

1.[초]교무학사운영 4,600 0 4,600

1.교육운영비 4,600 0 4,600 학교교육계획서 제본 : 10,000원*20권*1회 200,000

교육과정워크숍 : 800,000원*1회 800,000

교무회의 운영 : 60,000원*10회 600,000

각종 행사운영비 : 300,000원*10회= 3,000,000

2.[초]교육활동홍보 1,050 0 1,050

1.교육운영비 1,050 0 1,050 학교신문 : 7,000원*150부*1회= 1,050,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200 졸업식행사용품 구입 : 1,200,000원*1회 = 1,200,000

4.[초]환경정리 4,600 0 4,600

1.일반수용비 4,600 0 4,600 실외환경 정비비 : 50,000원*40종*1회= 2,000,000
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교실 및 특별실 환경물품 : 80,000원*10실

*2회=
1,600,000

복도환경꾸미기 : 500,000원*2회= 1,000,000

5.[초]학교자율선택과제운영 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
학교자율선택과제운영비 : 31,250원*20종

*4회
2,500,000

6.[초]청소용품 960 0 960

1.일반수용비 960 0 960 청소용품 구입 : 60,000원*8실*2회= 960,000

2.연구학교 운영 0 14,490 -14,490

1.연구학교운영 0 14,490 -14,490

3.학습지원실 운영 15,750 14,319 1,431

1.정보화실운영 15,750 14,319 1,431

1.[초]학교정보화지원 15,750 0 15,750

1.일반수용비 1,320 0 1,320 전산장비유지보수비 : 110,000원*12월= 1,320,000

2.교육운영비 3,290 0 3,290 이지에듀사용료 : 190,000원*1회= 190,000

프린터토너 등 구입비 : 100,000원*2종*10

회=
2,000,000

컴퓨터등 장비수리비 : 100,000원*5회= 500,000

(성립전_1추)온라인수업운영물품구입 : 

600,000원*1회 =
600,000

3.비품구입비 11,140 0 11,140 컴퓨터구입비 : 900,000원*6대= 5,400,000

모니터구입비 : 250,000원*6대= 1,500,000

(성립전_1추)온라인수업기자재구입 : 

1,240,000원*1회=
1,240,000

시청각기자재 구입 : 1,500,000원*2종= 3,000,000

4.교육여건 개선 87,467 24,279 63,188

1.교육환경개선 87,467 24,279 63,188

1.[초]교육여건개선 11,867 0 11,867

1.일반수용비 11,867 0 11,867 소규모수선비 : 611,700원*10회= 6,117,000

소규모수선비 : 1,437,500원*4회= 5,750,000

소규모수선비(도배, 싱크대,모래놀이장,놀

이터창고,유리선팅) : -3,405,000원=
-3,405,000

소규모수선비(도배, 싱크대,모래놀이장,놀

이터창고,유리선팅) : 681,000원*5회
3,405,000

2.[초]교육환경비품 5,600 0 5,600
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1.비품구입비 5,600 0 5,600 교육환경개선비품 : 500,000원*2종= 1,000,000

교육환경개선비품 : 1,000,000원*4종= 4,000,000

(성립전_1추)학교탈의실 : 600,000원*1식= 600,000

3.[초]소규모체육시설 50,000 0 50,000

1.일반수용비 47,600 0 47,600
안전바닥매트, 시설비 등 : 47,600,000원

*1식=
47,600,000

2.비품구입비 2,400 0 2,400 벤치 등 : 600,000원*4종= 2,400,000

4.[초]보건실현대화 10,000 0 10,000

1.일반수용비 6,540 0 6,540 시설비 등 : 6,540,000원*1식= 6,540,000

2.비품구입비 3,460 0 3,460 수납장 등 : 692,000원*5종= 3,460,000

5.[초]학생회실 10,000 0 10,000

1.일반수용비 3,600 0 3,600 냉난방기 설치 등 : 3,600,000원*1식= 3,600,000

2.비품구입비 6,400 0 6,400 냉난방기, 가구 등 : 1,280,000원* 5종= 6,400,000

5.생활지도운영 200 200 0

1.학생안전교육 200 200 0

1.[초]안전교육 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 안전교육비 : 200,000원*1종*1회= 200,000

6.학교 일반운영 117,297 122,008 -4,711

1.시설 장비 유지 65,692 76,666 -10,974

1.학교시설장비유지 65,692 76,666 -10,974

1.[초]공공요금및제세공과금 18,654 0 18,654

1.전기요금 12,330 0 12,330 전기요금 : 1,370,000원*9월 = 12,330,000

2.상하수도료 1,800 0 1,800 상하수도요금 : 200,000원*9월 = 1,800,000

3.기타공공요금 4,524 0 4,524 전화요금 : 80,000원*12월 = 960,000

위성방송수신료 : 42,000원*12월 = 504,000

인터넷통신비 : 320,000원*9월 = 2,880,000

우표구입 : 50,000원*1회 = 50,000

놀이시설배상책임보험료 : 130,000원*1회 

=
130,000

2.[초]시설관리용역 5,677 0 5,677
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1.일반수용비 5,677 0 5,677 소방안전점검용역비 : 113,000원*9월 = 1,017,000

놀이시설유지관리용역비 : 100,000원*6월 

=
600,000

전기안전점검용역비 : 110,000원*12월 = 1,320,000

3종시설안전점검용역비 : 770,000원*2회= 1,540,000

냉난방기세척용역비 : 50,000원*24대*1회= 1,200,000

3.[초]시설일반관리 37,081 0 37,081

1.무기계약직원인건비 29,131 0 29,131
(성립전_1추)시설관리원인건비 : 

12,131,000원*1식=
12,131,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 17,000,000원

*1식=
17,000,000

2.기간제직원인건비 1,600 0 1,600 일용인부인건비 : 100,000원*2명*8회= 1,600,000

3.일반수용비 4,000 0 4,000 시설소모품구입비 : 200,000원*5종*3회 = 3,000,000

수목관리비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

4.무기계약직원법정부담금 2,350 0 2,350
(성립전_1추)시설관리원4대보험 : 200,000

원*6월=
1,200,000

(성립전_1추)청소원4대보험 : 1,150,000원

=
1,150,000

4.[초]화장실관리 1,700 0 1,700

1.일반수용비 1,700 0 1,700 정화조청소비 : 700,000원*1회 = 700,000

화장실소모품구입 : 100,000원*5종*2회 = 1,000,000

5.[초]당직관리 1,980 0 1,980

1.일반수용비 1,980 0 1,980 무인경비용역비 : 220,000원*9월 = 1,980,000

6.[초]폐기물처리 600 0 600

1.일반수용비 600 0 600 폐기물처리비 : 300,000원*2회= 600,000

2.학교운영 협력 2,700 2,200 500

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 0 700

1.일반업무추진비 700 0 700 운영위원회운영 : 100,000원*7명 = 700,000

2.학부모협력 2,000 1,500 500

1.[초]학부모회운영 2,000 0 2,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000 학교참여 및 지원 : 300,000원*5회 = 1,500,000

학부모 동아리 운영 : 50,000원*10회 = 500,000
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3.학교기관 운영 48,905 43,142 5,763

1.부서기본운영 27,968 28,608 -640

1.[초]교장실운영 7,800 0 7,800

1.여비 1,800 0 1,800 관내외출장여비 : 150,000원*1명*12월= 1,800,000

2.일반업무추진비 3,000 0 3,000 교직원간담회비 : 400,000원*6회 = 2,400,000

교직원경조사비 : 50,000원*6회 = 300,000

접대용다과구입 : 100,000원*3회 = 300,000

3.직책급업무수행경비 3,000 0 3,000 직책급업무추진비 : 250,000원*12월 = 3,000,000

2.[초]행정실운영 8,888 0 8,888

1.일반수용비 4,298 0 4,298 복사용지구입 : 20,000원*30박스 = 600,000

각종연감및교육법전 : 150,000원*2종 = 300,000

프린터토너 등 : 700,000원*1종*2회 = 1,400,000

사무용품 구입 : 60,000원*5종*2회 = 600,000

간행물구독료 : 9,000원*6종*12월 = 648,000

사무용기기수선비 : 50,000원*3대*5회 = 750,000

2.기타공공요금 190 0 190 재정보증보험료 : 90,000원*1회 = 90,000

조달이용수수료 : 10,000원*10회 = 100,000

3.여비 3,000 0 3,000 관내외출장여비 : 50,000원*5명*12월 = 3,000,000

4.교직원복지비 600 0 600 피복비 : 200,000원*3명*1회 = 600,000

5.일반업무추진비 800 0 800 행정실협의회비 : 100,000원*4회 = 400,000

접대용다과구입 : 100,000원*4회 = 400,000

3.[초]교무실운영 11,280 0 11,280

1.일반수용비 1,400 0 1,400 사무용품구입 : 100,000*8회= 800,000

프린터토너등 : 100,000*3회= 300,000

사무용기기유지보수비 : 100,000*3회= 300,000

2.운영수당 300 0 300
(성립전_1추)영양교사순회수당 : 50,000원

*6개월=
300,000

3.여비 8,280 0 8,280 관내외출장여비 : 50,000원*13명*12월= 7,800,000

(성립전_1추)영양교사순회여비 : 20,000원

*24주=
480,000
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4.일반업무추진비 1,300 0 1,300 협의회운영 : 200,000원*4회 = 800,000

접대용다과구입 : 100,000원*5회 = 500,000

2.병설유치원기본운영 20,937 14,534 6,403

1.[유]유치원운영 20,937 0 20,937

1.기간제교원인건비 168 0 168
시간제기간제교사 초과근무수당 : 14,000

원*4시간*3회
168,000

2.기간제직원인건비 2,600 0 2,600 3세대하모니인건비 : 20,000원*100일 2,000,000

3세대하모니인건비 : 20,000원*30일= 600,000

3.일반수용비 9,222 0 9,222 직원능력개발지원 : 150,000원*2회 300,000

소방안전점검용역비 : 113,000원*3월 = 339,000

놀이시설유지관리용역비 : 100,000원*6월 

=
600,000

놀이시설유지관리용역비 : -72,000원= -72,000

무인경비용역료 : 220,000원*3월 = 660,000

무인경비용역료 : -66,000원= -66,000

정수기유지보수비 : -92,000원= -92,000

정수기유지보수비 : 27,500원*12월 = 330,000

정수기필터교환 : 150,000원*2회 = 300,000

수질검사비 : 10,000원*2종*4회= 80,000

복사기임대료 : 155,000원*12월 = 1,860,000

복사기임대료 : -672,000원= -672,000

공기정화장치렌탈비 : 58,900원*10월*2대= 1,178,000

공기정화장치렌탈비 : -58,000원= -58,000

소규모수선 : 453,500원*10회= 4,535,000

4.운영수당 640 0 640 보결수당 : 20,000원*4시간*8회 640,000

5.전기요금 4,110 0 4,110 전기요금 : 1,370,000원*3월 = 4,110,000

6.상하수도료 600 0 600 상하수도요금 : 200,000원*3월 = 600,000

7.기타공공요금 1,500 0 1,500 인터넷통신비 : 320,000원*3월 = 960,000

전화요금 : 45,000원*12월 = 540,000

8.여비 580 0 580 학부모연수여비 : 50,000원*2회 100,000
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관내외출장여비 : 20,000원*2명*12월= 480,000

9.교육운영비 880 0 880
청소 및 생활용품 등 구입 : 20,000원*10

종*2회
400,000

청소 및 생활용품 등 구입 : 80,000원*6종

*1회=
480,000

10.학생복지비 337 0 337
응급처치 및 약품구입비 : 6,850원*10종*2

회
137,000

응급처치 및 약품구입비 : 50,000원*4명*1

회=
200,000

11.일반업무추진비 300 0 300 협의회운영 : 100,000원*2회 = 200,000

접대용다과구입 : 50,000원*2회 = 100,000

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 436,274 556,342 -120,068
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